Kbtscher din Arta re
prezentării dramatice, unde, la pagina 383,
el notează marginal : „Xenopol și muzica".

Că poetul urmărea cu atenție scrisul și
cariera ascendentă a lui Xenopol, o dove
dește și o scrisoare a sa către Iacob Ne-
gruzzi din 16/4 septembrie 1870, in care
Eminescu relata : „Am vorbit cu Slavici
pentru articolele asupra maghiarilor. Bie
tul om s-a cam descurajat cînd a citit stu
diile lui Xenopol, pentru că simțea că n-o
să' poată scrie niciodată astfel".